
#EUChildParticipation

PLATFORMA EU 
PRO ÚČAST DĚTÍ

DOPORUČENÍ KOMISE O 
TÝKAJÍCÍ SE ROZVOJE A 
POSÍLENÍ INTEGROVANÝCH 
SYSTÉMŮ OCHRANY DĚTÍ

DĚTSKÁ VERZE

©
 U

ni
ão

 E
ur

op
ei

a



#EUChildParticipation

PLATFORMA EU 
PRO ÚČAST DĚTÍ

DOPORUČENÍ KOMISE  
O TÝKAJÍCÍ SE ROZVOJE  
A POSÍLENÍ INTEGROVANÝCH 
SYSTÉMŮ OCHRANY DĚTÍ

©
Ad

ob
e 

St
oc

k:
 ro

za
iv

n5
8

Evropská unie (zkráceně EU) je skupina  
27 zemí, které spolupracují. EU chce,  
aby děti měly dobrý život.  

Doporučení je politický dokument, který 
radí evropským vládám, co by měly dělat. 

Toto doporučení vysvětluje, jak mohou dospělí  
lépe spolupracovat na zajištění bezpečnosti dětí. 

Je součástí strategie EU pro práva dítěte, 
díky které je zastavení násilí na dětech a jejich 
ochrana jednou z hlavních priorit EU.

Více než 1 000 dětí vyjádřilo svůj názor na 
přípravu tohoto doporučení prostřednictvím  
platformy EU pro účast dětí.

DĚTSKÁ VERZE

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/c4889a76-a0ee-11ec-83e1-01aa75ed71a1/language-en?WT.mc_id=Selectedpublications&WT.ria_c=41957&WT.ria_f=5711&WT.ria_ev=search&WT.URL=https%3A%2F%2Fop.europa.eu%2Fen%2Fweb%2Fgeneral-publications%2Fkids-corner
https://eu-for-children.europa.eu/


#EUChildParticipation

PLATFORMA EU 
PRO ÚČAST DĚTÍ

 > Chránit všechny děti před násilím všech 
forem.

 > Zajistit spolupráci všech, aby děti byly  
v bezpečí.

 > Podporovat země EU (vlády, regiony  
a města), aby zlepšily svá pravidla  
a způsob ochrany dětí. 

 > Přispívat k zajištění bezpečnosti dětí  
po celém světě. 

 > Ukázat, jak mohou zákony, politiky  
a peníze EU pomoci zemím EU chránit děti.

  I.  CÍLE

©
Ad

ob
e 

St
oc

k:
 lu

is
m

ol
in

er
o



1. NASLOUCHAT DĚTEM A ZAČÍT  
OD JEJICH POTŘEBS

Země EU by měly:

 > najít způsoby, jak mohou děti vyjadřovat své názory, být brány 
vážně a mít jasné informace.

 > propagovat platformu EU pro účast dětí, aby se mohly zapojit,  
a naslouchat jejich názorům.

 > chránit všechny děti před jakoukoli formou násilí, ať fyzického, 
nebo duševního.

 > uspokojovat potřeby dětí a pracovat pro každé dítě, se zvláštní 
pozorností věnovanou dětem, které jsou nejvíce ohroženy 
násilím.

 > chránit děti před jakoukoli diskriminací na základě náboženství, 
pohlaví, původu, zdravotního postižení, jejich přesvědčení nebo 
toho, koho mají rády. 

 > zajistit bezpečnost dětí doma, ve škole, při sportu a dalších 
aktivitách.

 > zajistit bezpečnost dětí na internetu, například učením dětí a 
rodin, jak bezpečně používat internetové nástroje, a zajištěním 
toho, aby byl internet pro děti bezpečný.

  I I.  KLÍČOVÁ POSLÁNÍ

©
Ad

ob
e 

St
oc

k:
 lu

is
m

ol
in

er
o



2. OCHRANA ZDRAVÍ DĚTÍ A PREVENCE 
NÁSILÍ

Země EU by měly:

 > mít vnitrostátní plán na podporu duševního zdraví dětí.

 > mít podpůrné služby pro děti s problémy s duševním zdravím. 

 > podniknout kroky k zastavení všech forem šikany.

 > podporovat zdraví dětí (např. zdravá strava, sport, bez 
závislostí). 

 > podniknout kroky k zastavení násilí dříve, než k němu dojde 
(např. zakázat dospělým děti bít a poskytnout podporu rodinám).

 > vysvětlit, jak mohou děti nahlásit násilí a jak jim lze rychle 
pomoci.



3. SPOLUPRÁCE NA OCHRANĚ  
DĚTÍ  

Země EU by měly:

 > mít vnitrostátní plány na zastavení násilí na dětech a zajistit 
dostatek peněz a personálu na to, aby se plány realizovaly. 

 > učitelé, zdravotníci, policie, sociální pracovníci, soudci  
a další odborníci by měli být vyškoleni a měli by vědět, jak 
spolupracovat na ochraně a podpoře dětí.

 > uspokojovat potřeby dětí, které nežijí se svou rodinou, a zajistit, 
aby žily ve stabilní rodině nebo společnosti. 

 > přizpůsobit soudní systém dětem, najít způsoby, jak zajistit 
spravedlivé zacházení se všemi.

 > chránit děti, které jsou migranty, zejména ty, které přišly bez 
rodiny.

 > shromažďovat dobré informace o ochraně dětí.

 > využívat nástroje, zákony, politiky a peníze EU k lepší ochraně 
dětí.



4. OCHRANA DĚTÍ PO CELÉM  
SVĚTĚ

Země EU by měly usilovat o tyto cíle:

 > chránit děti ve své politice ve světě.

 > ukončit dětskou práci.

 > chránit děti v ozbrojených konfliktech. 

 > chránit děti před změnami klimatu a škodami na životním 
prostředí a zapojit je do hledání řešení.

©
Ad

ob
e 

St
oc

k:
 m

ill
af



#EUChildParticipation

PLATFORMA EU 
PRO ÚČAST DĚTÍ


